

Martínkovický zpravodaj



říjen - prosinec 2017



Hodně pohody a klidu o svátcích vánočních
a šťastný vstup do nového roku přeje obec Martínkovice

Informace obce

Krátce z jednání obecního zastupitelstva ve 4. čtvrtletí 2017

zastupitelstvo schválilo:

Koupi pozemku p. č. 1257 o výměře 6318 m² za cenu 6,88 Kč za m².

Odměnu neuvolněným členům zastupitelstva dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb. ze dne 11. září 2017.

Rozpočtová opatření č. 6/2017 a 7/2017. Nepravidelný pronájem sálu kulturního domu [REDAKCE] tréninkům tanečního páru ve volných dnech o víkendech. Výše nájemného 50,-Kč/hod.

Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2017 – o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Navýšení rozpočtu SDH Martínkovice na rok 2017 o 10.000,- Kč za účelem nákupu čtyř kompletů vycházkových uniforem.

Cenu stočného na rok 2018 ve výši 38,42 Kč včetně DPH.

Rozpočet obce na rok 2018.

Příspěvek na náklady spojené s chodem místní prodejny potravin.

zastupitelstvo vzalo na vědomí:

Dílčí přezkoumání hospodaření obce Martínkovice za období 1. 1. - 21. 9. 2017, při kterém nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Žádosti o příspěvek na činnost v roce 2018 od spolku Zdravotně postižených Broumov, spolku Martínkovické hraběnky, Klubu důchodců Martínkovic, Nadačního fondu Gymnázia Broumov

zastupitelstvo pověřilo starostu obce:

Navržením řešení a přípravou seznamu vhodných dodavatelů úpravy výčepu a kuchyně v Kulturním domě v Martínko-

vicích.

Nákupem elektrické energie pro obecní odběrná místa na komoditní burze.

Volné pobíhání psů a úklid výkalů při venčení

Do kanceláře obecního úřadu směřují v poslední době čím dál častěji stížnosti občanů na volné pobíhání psů po obci a znečišťování veřejných, ale i soukromých prostranství psími výkaly.

Většina z našich občanů má psy zabezpečeny, ale přesto se několik psů pravidelně pohybuje bez dozoru po vesnici. Někteří z nich pak, bohužel, i ohrožují a napadají lidi a zvířata ve svém okolí. Ojedinele se může stát, že pes z kotce, či zahrady uteče, ale několikrát jsem byl svědkem toho, že pán se procházel po obci a jeho pes volně běhal a provokoval ostatní psy řádně zavřené za plotem nebo v ještě horším případě, pes si vesele pobíhal po obecní komunikaci a majitel se na něj koukal ze své zahrady. A rozhodně se nejednalo o malého a neškodného psa. Takové chování majitele psa se nedá nazvat jinak než absolutním ignorantstvím a bezohledností.

Obracím se proto na všechny majitele psů a vyzývám je, aby přijali alespoň základní opatření znemožňující jejich volný pohyb a aby po svých miláčcích uklízeli. Nevidím sebemenší důvod, proč by měli občané, kteří žádného psa nemají, šlapat v exkrementech psů cizích.

Jaromír Jirka, starosta

Třídění odpadu

Další komoditou, kterou bude možné v naší obci vytrídit z komunálního odpadu, budou použité oleje a tuky z kuchyní (z fritovacích hrnců, pánví apod.) Za tímto účelem byly pořízeny nádoby červené barvy. Olej je potřeba nalít do PET lahvi, dobře uzavřít a vhodit do uvedených

červených popelnic, které budou umístěny na místech s kontejnery na tříděný odpad.

V prosinci letošního roku byly občanům, kteří projeví zájem a na jaře si je objednali, předány nádoby na individuální třídění plastů a papíru. Jedná se o plastové popelnice o objemu 120 l pořízené s využitím dotačního programu Královéhradeckého kraje „17ZPD03 Nakládání s odpady“. Tímto opatřením by mělo dojít k dalšímu zvýšení množství vytríděných složek odpadu v naší obci a zároveň ke snížení množství odváženého směsného komunálního odpadu.

Do žluté nádoby patří :

- ☐ plastové obaly
- ☐ sáčky, fólie, nákupní tašky
- ☐ vymyté kelímky od jogurtů a jiných potravin
- ☐ PET lahve od nápojů
- ☐ pěnový polystyren
- ☐ nápojový karton (tetrapak - krabice od mléka nebo džusu)

Do modré nádoby patří :

- ☐ noviny
- ☐ časopisy
- ☐ knihy, sešity, letáky
- ☐ kancelářský papír
- ☐ katalogy, telefonní seznamy
- ☐ papírová lepenka, karton
- ☐ neznečištěné papírové sáčky
- ☐ čistý obalový papír

Svoz takto vytríděných složek bude probíhat podobně, jako svoz stávajících popelnic s netříděným odpadem.

V případě naplnění nádob na plast nebo na papír je připravte ke komunikaci tak, jak jste zvyklí. Termíny svozů budou následující :

plast - žlutá nádoba - úterý

Sozový plán plastů Martínkovice 2018	
počet svozů	datum
1	16.1
2	13.2
3	13.3
4	10.4
5	8.5
6	5.6
7	3.7
8	31.7
9	28.8
10	25.9
11	23.10
12	20.11
13	18.12

papír - modrá nádoba - středa

Sozový plán papíru Martínkovice 2018	
počet svozů	datum
1	17.1
2	14.2
3	14.3
4	11.4
5	9.5
6	6.6
7	4.7
8	1.8
9	29.8
10	26.9
11	24.10
12	21.11
13	19.12

Termíny budou celoročně zveřejněny na obecních webových stránkách. Každá domácnost obdrží rozpis svozů při placení poplatku za svoz komunálního odpadu.

Jako další krok k podpoře a usnadnění třídění odpadu jsou pro občany připraveny sady tašek na tříděný odpad. Jedna sada je určena pro jednu domácnost a budou vydávány po uhrazení poplatku za svoz odpadu za všechny členy domácnosti.



Opravy křížků a božích muk

Před nedávnem jsme v našem zpravodaji psali o postupné obnově drobných sakrálních staveb v naší obci. Jako pěkný příklad může, dle našeho názoru, posloužit zrestaurovaný kříž na křižovatce. Restaurátorské práce provedl pan Ondřej Sklenář se sídlem v Lužanech. Pracovníci obce připravili pod kříž nový základ a 30. října byla památka znovu postavena na svoje místo. Aby vyniklo zpracování a skutečně hodnotné provedení práce dávných kameníků, došlo k malému posunutí kříže oproti jeho původní poloze. Centrum obce tak získalo novou dominantu.

Finanční prostředky na provedené odborné práce získal zapsaný spolek OMNIUM z dotačních programů.



Republiku postihl velký vítr, nevynechal ani naši obec

V neděli 29. října 2017, prošla obcí vichřice meteorology nazvaná Herwart. Vyvrátila a zlámala řadu stromů, poškodila několik střech. Naše obec byla dokonce díky stromům spadlým na krajské komunikace několik hodin nedostupná. Asi v 7.30 byl vyhlášen poplach jednotce místních hasičů, kteří následně odstranili stromy spadlé na elektrické vedení a na silnici směrem do Otovic u Šrytrových a u Honsových. Pádem stromů byly potrhány kabely elektrického vedení. Poškozen byl i jeden betonový sloup a 2 transformátory. Rozsah škod byl tak velký, že dodávka elektrické energie některým domácnostem ve spodní části obce byla obnovena až v úterý 31. října v podvečerních hodinách. Naším hasičům děkujeme za rychlý a dobře provedený zásah.



Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje

Dne 4. listopadu 2017 proběhly Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje v plavání. Družstvo Klubu důchodců Martínkovice získalo v početné konkurenci 3 medaile. Gratulujeme!



ZVĚŘINOVÉ HODY

V gastronomickém kalendáři má snad každý milovník jídla poznamenáno, že podzim se nese ve znamení zvěřiny. Mezi zvěřinu řadíme pernaté, srstnaté, vysokou a černou. Maso zvěřiny, které má specifickou chuť a vůni, bývá kvalitnější než maso chovné zvěře, obsahuje vysoké množství bílkovin a naopak nízké množství tuků. Chuť bývá rozdílná i u stejného druhu, záleží na stáří a zdraví jednotlivých ulovených kusů.

U nás, v kulturním domě pod vedením zdejších myslivců jste mohli ochutnat: zvěřinový vývar, kančí se šípkovou, kančí na smetaně, zvěřinový špíz, kančí guláš, dančí guláš, kančí roládu, zvěřinové čevabčiči, sádlo se škvarky a s houbami, kančí játrovou paštiku

SVATOHUBERTSKÁ MŠE

V neděli 15. října se před kostelem sv. Jiří a Martina rozezněly tóny lesních rohů, které tentokrát nesvolávaly k lovu, ale zahájily již 3. ročník Svatohubertské mše. Tento nevšední velký svátek myslivců oslavili nejen místní, ale i lidé z okolních vesnic. Památku na svého patrona, sv. Huberta, myslivci uctili společně se 67 lidmi, kteří kostel zaplnili. Účastníci bohoslužby poslouchali líbivé tóny horn. Některé části doprovázel pěvecký sbor.

Mši celebroidal broumovský děkan ThLic. Martin Lanži. Věřme, že tato nádherná Hubertská mše potěší také v dalších letech trubače, zpěváky i posluchače.



ADVENTNÍ ODPOLEDNE

Poslední listopadovou sobotu jsme se sešli v kulturním domě a příjemně zahájili čtyřtýdenní očekávání příchodu Štědrého dne. Před vchodem nás již z dálky vítal velký nafukovací sněhulák, který každému dítěti vyčaroval úsměv na

tváři a nahradil nám chybějící atmosféru napadaného sněhu. Uvnitř zněly tóny koled a sál provoněla vůně jedlových, tiso- vých a smrkových větvíček, které si každý omotával, či vpichoval na svůj věnec. Jako každoročně nám na místě zajistila Lucie Fléglová provizorní malý stánek, kde jste si mohli zakoupit cokoli od stojanů, věnců, až po nejmenší ozdoby. Hraběnky připravily mnoho sušin a materiálů, ze kterých si každý dle své libosti mohl vytvořit adventní výzdobu. Děti se dočkaly nezapomenutelného zážitku. Přivítali jsme mikuláše, čerta a anděla, kteří měli připravené hry, zábavu a drobné odměny pro statečné děti. Celým odpolednem nás tradičně provedla Hanka Slezáková. Poté, co jsme měli adventní ozdoby a věnce vyrobené, děti dosoutěžily a zarecitovaly nám své připravené básničky, odebrali jsme se všichni ven, kde jsme si zapálili prskavky a slavnostně se zpěvem rozsvítili stromeček.



POSLEDNÍ LEČ

Když se blíží poslední leč, jsou všichni myslivci a honci netrpěliví. Nemohou se dočkat toho pravého nefalšovaného vyvrcholení myslivecké sezóny.

Sejdeme se ráno a společně odcházíme do revíru. Netrpělivý štěkot psů, kterých tento rok bylo velké množství, umocňuje slavnostní náladu. Na nástupu se přivítáme a řekneme si plán lovu. Pokud je alespoň trochu sněhová pokrývka, je to jasné a jde se na jistotu.

V odpoledních hodinách začíná slavnostní výřad. Na zemi před lovci leží ve vyrovnaných řadách úlovky. Z rozléhajícího se trubení fanfár všichni poznali, že lovci i honci dovršili svou poslední významnou událost roku. Společné večerní posezení s mysliveckou kuchyní a skvělou hudbou doplnila bohatá tombola.

VOLBY

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskutečnily 20.-21. října. Z oprávněných voličů se v Martínkovicích k volbám dostavilo 271 voličů, což je 64,54%. S přehledem zvítězilo hnutí Andreje Babiše ANO 2011, které získalo 110 hlasů.

Celkově ve volbách zvítězilo hnutí ANO 2011, na druhém místě skončila ODS, následována byla na třetím místě Českou pirátskou stranou a na čtvrtém místě SPD. V poslanecké sněmovně ještě zasednou zástupci KSČM, ČSSD, KDU-ČSL, TOP 09 a Starostů a nezávislých. Volební účast činila 60,84%.

POSEZENÍ JUBILANTŮ

V předsálí kulturního domu se rozléhal krásný zvuk klavíru a zpěvu Kláry Nentvichové. Předtím zaznělo přání v podobě

básniček přednesenými našimi dětmi. Takový byl doprovodný program k posezení jubilantů. Atmosféra byla příjemná a vládla zde veselá nálada. Během odpoledne si přítomní popovídali u kávy, či dobrého vína a nechybělo ani občerstvení ve formě zákusků a chlebíčků. O pohoštění a celkovou organizaci se postarali členové SPOZu.



Den válečných veteránů

Před 99 lety, 11. listopadu, byla podpisem příměří ukončena 1. světová válka. Tento den je věnován památce válečných veteránů. Symbolem je květ vlčího máku, jenž vetknutý do klopky vyjadřuje úctu a vzpomínku na bývalé vojáky a bojovníky. Slaví se celosvětově, též nazýván jako Den vzpomínek. I u nás v Martínkovicích si tuto tradici připomínáme na vojenském hřbitově. Průvodem a položením věnců na pomníky vyjadřujeme poctu padlým. Po položení věnců a následných proslovech tradičně zpíváme českou hymnu.





Životní jubileum oslavili naši spoluobčané

říjen

Drahomíra Novotná
Stanislav Horych
Marie Honsová
Jan Van Wetering
Václav Volf
Zdenka Kubečková

listopad

Zdeňka Hrubá
Elfrieda Frydrychová
Marie Tomášová
Eva Firešová
Karel Slezák
Anna Jindrová
Jan Dvořák
Hana Jindrová



Připravované akce

- 1. ledna** Novoroční koncert
- 19. ledna** obecní ples
- 3. února** farní ples
- 10. února** Martínkovický košt
- 17. února** divadelní představení
„Rodina je základ státu“
DS J.K.Tyl z Meziměstí

prosinec

Jaroslav Hofmann
Miroslav Stuchlík
Jana Szabová
Zdeňka Látrová
Hana Jirková

Výše jsou uvedeny pouze ty kulturní a společenské akce, u kterých je určeno datum konání. Další budou zveřejněny po stanovení termínů obvyklým způsobem (na vývěsních plochách, na webových stránkách obce)

Redakční tým

Pavλίna Ledvinová- reportáže z akcí, rozhovory, korektura textu
Martina Vernerová- grafická úprava, fotografie
e-mail: Vernerova22@seznam.cz
e-mail: zpravodajmartinkovice@seznam.cz